SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Fax: 61 - 3226.7285 e 3321.1160 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Ofício nº 081/2024

Brasília/DF, 21 de maio de 2024

Ao Excelentíssimo Senhor

José Lopez Feijóo

Secretário de Relações de Trabalho do Ministério da Gestão e da Inovação em

Serviços Públicos (SRT/MGI)

Brasília-DF

Brasília-DF

Assunto: Urgente - reajuste nas remunerações dos servidores da CPST e

aumento do per capita patronal nos planos da Saúde Geap.

 Excelentíssimo Senhor,

A Diretoria Colegiada da Federação Nacional representativa dos

Sindicatos em Trabalho, Saúde, Previdência, Seguro Social e ANVISA,

entidade com sede e foro no Setor de Diversões Sul (SDS), Edifício Venâncio

V, loja 28, térreo, Asa Sul, Brasília/DF, vem por meio do presente expor fatos e

solicitar o que segue:

Como é do conhecimento de Vossa Excelência, na última audiência com o

Secretário de Relações do Trabalho do Ministério da Gestão e Inovação em

Serviços Públicos (SRT/MGI), José Lopez Feijóo, apresentou para a bancada

sindical que representam os servidores(as) da carreira da Previdência, Saúde e

Trabalho (PST) uma proposta de reajuste nas remunerações de 9% (nove por

cento) em 2025 e 3,5% (três e meio por cento) em 2026.

Além disso, foi apresentada uma proposta diferenciada para os servidores(as)

enquadrados no nível auxiliar de 4,5% em 2025 e 2026, de forma

discriminatória e ainda mais desvalorizada.

A proposta apresentada, além de ser insuficiente para recompor as perdas

salariais que chegam a 56% ainda não contempla qualquer reajuste para 2024

o que é uma desconsideração com estes trabalhadores que salvaram vidas na

pandemia.

Nas instâncias de cada entidade os servidores rechaçaram a proposta inicial e

entendem que é necessário algum reajuste em 2024.

SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Fax: 61 - 3226.7285 e 3321.1160 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

O governo não apresentar nenhuma proposta de reajuste para 2024 para uma

categoria que representa aproximadamente 80% (oitenta por cento) de

aposentados que não farão jus ao reajuste dos benefícios (auxílios

alimentação, saúde e pré-escolar), foi considerado como desrespeito po9is os

aposentados não recebem esses reajustes e ainda grande parte desses

trabalhadores não tem mais planos de saúde.

Diante do quadro acima apresentados os servidores do MS bem como da

Carreira da Seguridade Social  estão construindo a greve na categoria.

Portanto, é extremamente necessário que o Governo avalie um

reajuste ainda em 2024 para esse segmento que, além de amargar sete anos

sem nenhum tipo de reajuste, e os 9% em 2023 para a maioria representou a

insignificância de R$ 180,00.

Para complicar mais ainda estes servidores estão sendo discriminados

em relação ao reajuste nas contribuições da Geap Saúde, que propôs reajuste

somente para o público que possui 59 anos ou mais diminuindo para os de

menor idade, numa proposta Etarista.

Além disso, como mais de 60% (sessenta por cento) da carteira de

assistidos da Geap Saúde são os mais idosos, e considerando o superávit

realizado no período durante a pandemia de Covid-19 justamente nesse

segmento, então por que fazer redução na contribuição somente dos mais

jovens?

Nesse sentido solicitamos ainda atuação de Vossa Excelência  no

intuito de buscar junto ao governo reajuste no custeio dos planos da Geap

Saúde – a parte chamada de per capita patronal no montante de 50% para o

governo e 50% para o servidor facilitando assim o retorno ao plano dos

servidores excluídos pelos reajustes

Isso posto, requeremos a sensibilidade de Vossa Excelência, para que

interceda junto ao Presidente Lula por um reajuste digno nas remunerações

dos servidores e servidoras da Carreira da Previdência, Saúde e Trabalho

(PST). Esta Federação, vale ressaltar, está reivindicando um reajuste de

34,2%, dividido em 3 parcelas de 10,34% (a serem pagos em 2024, 2025 e

2026). Este percentual considera apenas as perdas salariais de 2016 até o final

SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Fax: 61 - 3226.7285 e 3321.1160 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

de 2025, e não pode ser encarado como um aumento: é recomposição salarial,

direito dos(as) servidores(as) públicos(as) federais.

As entidades Fenasps, CNTSS e Condsef, signatárias da proposta de

reestruturação da carreira CPST, elaboraram e encaminharam a

contraproposta a ser debatida na próxima reunião da mesa temporária,

marcada para o dia 21/05 com o MGI.

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos ao inteiro dispor

de Vossa Excelência para o que se fizer necessário.

Atenciosa e respeitosamente,

Diretoria Colegiada

FENASPS